

Beretning generalforsamlingen 3. april 2017
SocialPolitisk Forening/Fyn.

Året har budt på mange socialpolitiske udfordringer. Med landsformanden Knud Aarup i spidsen har der virkelig været et socialpolitisk fokus og en synlighed, har gjort en forskel i debatten. Mange aktuelle emner er blevet taget op, og formandens ageren har fået SocialPolitisk Forening frem i lyset. Det er dejligt.

Her på Fyn har vi også haft medlemmer, der har blandet sig i debatten - også stor tak til dem for det.

Vi er i årets løb blevet mange flere - vi har nemlig fået tilført medlemmerne fra Esbjerg og omegn, ligesom vi har fået flere medlemmer end det antal medlemmer, der har forladt os. Velkommen til.

Vi har haft et godt medlemsarrangement med socialrådgiver Asmaa Abdol-Hamid, som er ansat ved Fyns Politi. Et meget spændende og berigende indlæg, med god debat.

Ligeledes har vi haft et arrangement med Knud Aarup med deltagelse af formanden for Dansk Socialrådgiverforening Syd Anne Jørgensen og Odenses Viceborgmester (SF) Brian Dybro.

Ja og i dag har vi så haft den store fornøjelse at få besøg af Odense Kommunes Stadsdirektør Stefan Birkebjerg.

Bestyrelsesmedlemmer har deltaget i den store konference om: Folk, vandring og velfærd. Et utroligt spændende og veltilrettelagt arrangement. Vi hørte på kloge folk, som også gjorde os klogere på de udfordringer, vi har globalt.

Vi deltog også i Landsforeningens generalforsamling. Her blev tidsskriftet **SocialPolitik** nedlagt som et fysisk blad. Meget trist. Fremover vil bladet udelukkende udkomme digitalt. Det er en konsekvens af de svære økonomiske forhold, der er i en forening som vores, de mere og mere begrænsede muligheder - og vilje - for offentlig støtte. Men alt dette er I sandsynligvis allerede velinformeret om via mails.

Jeg vil dog lige nævne at Foreningens landssekretær gennem mange år Allan Bærentzen har fået andet arbejde, ansat i hans sted er Julie Kyndesgaard, som fremover vil varetage opgaven som Landssekretær.

Jeg vil slutte beretningen med at nævne vores medlemsundersøgelse. Her fik vi et lille indblik i hvilke ideer og temaer der optager medlemmerne. (kopi udleveret på mødet).

- som det fremgår af den uleverede kopi, var der interesse for at sætte fokus på fattigdom og underklassen i DK. De uligheder der i samfundet, og de konsekvenser det har. Bl.a. at uligheden også er en trussel mod velfærd og omsorg for hinanden. Ligeledes blev der givet udtryk for interesse for den offentlige sektor og de nye styreformers og de konsekvenser, som der er efter reformerne på det sociale område.

Interessen for beskæftigelsesområdet blev også nævnt, som et vigtigt område, hvor meget syge og svage klienter bliver pint og plaget i forsøget på at drive arbejdskraft ud af - dem uanset deres evner til det.

I fokus var også kontanthjælpsloftets konsekvenser - også i forhold til revalidering.

Til sidst nævntes også globaliseringen, som et vigtigt fokusområde.

Så der er faktisk nok at gå i gang med for interesserede. Det vil være dejligt, hvis der evt. er nogle personer, der kunne tænke sig at danne en gruppe og dermed bidrage til, at de aktuelle emner kommer frem på den fynske dagsorden. Henvendelser modtages med tak.

Der er i netop fremkommet et forslag om, at vi viser filmen **Jeg, Daniel Blake** (et drama om en sygemeldt tømrer på understøttelse, og hans møde og kamp i og med det offentlige system. Filmen vandt Guldpalmer i Cannes). Vi vil forsøge at etablere et samarbejde med Socialrådgiveruddannelsen om at vise filmen.

Hermed afsluttes beretningen og ordet er frit.

Kirsten Österlin, formand Fyn.
2. april 2017